
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A2108A 
D.D. 15 ottobre 2024, n. 326 
Attivazione procedura di intervento sostitutivo aii sensi dell'art.31 del D.L. n. 69/2013, 
convertito in Legge n. 98/2013, per inadempienza contributiva dell'impresa codice anagrafica 
regionale 382149. 
 
 

 

ATTO DD 326/A2108A/2024 DEL 15/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Attivazione procedura di intervento sostitutivo aii sensi dell’art.31 del D.L. n. 

69/2013, convertito in Legge n. 98/2013, per inadempienza contributiva dell’impresa 
codice anagrafica regionale 382149 
 

Premesso che la legge regionale del 24 aprile 2023 n. 6, all’articolo 14, ha previsto: 
 
• al comma 1, per l'anno 2023, l'erogazione di un contributo una tantum pari a euro 800.000,00 in 

favore delle aziende e società termali, che gestiscono impianti termali e idropinici e sono 
concessionari, ai sensi della legge regionale 12 luglio 1994, n. 25 (Ricerca e coltivazione di acque 
minerali e termali) al fine di promuovere la riapertura e il supporto delle attività e il sostegno al 
ripristino dei flussi turistici; 

 
• al comma 2, per l'anno 2023, la messa a disposizione di voucher servizi, utilizzabili dai turisti, 

per la fruizione dei servizi offerti negli stabilimenti termali per complessivi euro 200.000,00. 
 
Rilevato che, la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 19 - 6876 del 15/05/2023 ha approvato l’Allegato 
A, recante i criteri e le modalità per la concessione del contributo regionale, per l'anno 2023, pari a 
euro 800.000,00 in favore delle aziende e società termali, che gestiscono impianti termali e 
idropinici e sono concessionari, ai sensi della legge regionale 12 luglio 1994, n. 25 (Ricerca e 
coltivazione di acque minerali e termali) al fine di promuovere la riapertura e il supporto delle 
attività e il sostegno al ripristino dei flussi turistici e l’Allegato B, recante i criteri e le modalità per 
la messa a disposizione di voucher servizi, utilizzabili dai turisti, per la fruizione dei servizi offerti 
negli stabilimenti termali per complessivi euro 200.000,00. 
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale DD n. 137/A2108A/2023 del 26/05/2023 il Settore 
Offerta Turistica, secondo quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta regionale succitata: 
 
• ha approvato le modalità per la presentazione delle domande di contributo; 
 



 

• ha fissato al giorno 30/06/2023 ore 12,00 la scadenza di presentazione delle istanze tramite invio 
via PEC; 

 
• ha prenotato la somma complessiva di euro 1.000.000,00 sul Bilancio finanziario-gestionale 

2023-2025, annualità 2023, come di seguito specificato: 
euro 800.000,00 sul capitolo 140700, Missione 07, Programma 01;  
euro 200.000,00 sul capitolo 140701, Missione 07, Programma 01;  
 
• ha demandato ad una successiva determinazione dirigenziale – da assumere all’avvenuto 

espletamento della fase istruttoria – l’individuazione dei singoli e specifici soggetti ammessi al 
riparto dei contributi e la quantificazione di ciascun contributo, nonché la formalizzazione degli 
impegni di spesa relativi alle somme prenotate e l’individuazione dei singoli e specifici soggetti 
non ammessi al finanziamento regionale con la relativa motivazione; 

 
• ha demandato, in attuazione del suddetto avviso pubblico, a una successiva determinazione 

dirigenziale l’approvazione della modulistica di rendicontazione dei contributi, in aggiunta a 
quella già indicata nell'Allegato A e nell'allegato B della DGR n. 19-6876 del 15/05/2023.  

 
Preso, altresì, atto che con determinazione dirigenziale DD n. 297/A2108A/2023 del 27/09/2023 
come modificata dalla determinazione dirigenziale DD n. 300/A2108A/2023 del 28/09/2023, 
conclusa l’istruttoria, il Settore Offerta Turistica ha proceduto: 
 
• ad approvare l’elenco riportante i soggetti ammessi ai contributi a favore delle attività termali ed 

idropiniche del Piemonte suddivisi per Ambito di Intervento (Primo e Terzo) con l’indicazione 
del codice beneficiario, del contributo assegnato e dei codici C.O.R.; 

 
• ad individuare i soggetti non ammessi a contributo definendo le motivazioni di esclusione. 
 
Considerato inoltre che con determinazione dirigenziale DD n. 340/A2108A72023 del 20/10/2023 è 
stata approvata la modulistica per la rendicontazione del contributo concesso, in ossequio al dettato 
dei tempi e con le modalità stabilite dal punto 1.6 dell’allegato A alla D.G.R. n. 19 - 6876 del 
15/05/2023 per quanto riguarda il Primo Ambito di Intervento e secondo quanto previsto dalla 
determinazione dirigenziale DD n. 137/A2108A/2023 del 26/05/2023 (che demandava ad un 
successivo provvedimento dirigenziale l’individuazione delle modalità per la rendicontazione dei 
contributi, in aggiunta a quelle già indicate nell'Allegato A e nell'Allegato B della DGR n. 19-6876 
del 15/05/2023); 
 
dato atto che il contributo concesso per il primo ambito di intervento all’impresa anagrafica 
regionale 382149 ammonta ad € 12.333,33; 
 
considerato che la predetta impresa ha provveduto con prot.n. 00001836 del 30/01/2024 all’invio 
della rendicontazione di spesa richiesta, spesa regolarmente validata, propedeutica all’erogazione 
del contributo concesso di € 12.333,33; 
 
visto il D.P.R. 207/2010 che all’art. 4 comma 2 ha introdotto il potere sostitutivo della stazione 
appaltante nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile in caso di inadempienza contributiva 
dell’appaltare negli appalti pubblici di lavori, servizi e fornitura;  
 
considerato che: 
 
- il D.L. 69 del 21 giugno 2013 recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia convertito 



 

con modificazioni dalla L. 98/2013, ha esteso all’art. 13 comma 8 bis) la possibilità di procedere 
all’intervento sostitutivo in caso di acquisizione di DURC irregolare anche per l’erogazione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere, oltre 
che per appalti di lavori servizi e forniture, come già previsto dall’art. 4 del DPR 207/2010; 
 
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, l’INPS, l’INAIL, con apposite circolari (circolare 
INPS n. 3/2012; circolare INAIL 54/2012 e n. 5992/2013; circolare Ministero del Lavoro 36/2013) 
hanno fornito indicazioni puntuali in merito alle modalità attuative dell’intervento sostitutivo; 
 
visto il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva – protocollo INAIL_43806181 dal 
quale risulta l’irregolarità contributiva dell’impresa codice anagrafica regionale 382149; 
 
dato atto delle comunicazioni preventive relative all’attivazione del sopracitato intervento 
sostitutivo inviate dal Settore Offerta Turistica ai servizi: 
- INPS prot n. 00015574 notificata il 4/9/2024 
- INAIL prot n. 00015579 notificata il 4/9/2024; 
 
preso atto delle note in risposta inviate dai Servizi INPS con lettera datata 27/09/2024 prot. n. 
107977 con ricezione in data 8/10/2024 prot. n. 00017441 e Servizi INAIL pervenuta in data 
09/09/2024 prot. 00015764 dalle quali si evince che è possibile avviare un intervento sostitutivo per 
un importo totale pari ad € 11.840,00 al netto della ritenuta acconto 4% ammontante ad € 493,33; 
 
ritenuto di procedere a compensazione del debito contributivo dell’impresa codice anagrafica 
regionale 382149 come segue: 
 
a) liquidazione a favore dell’INPS (Interventi sostitutivi) – modalità di pagamento “Cessione pr 
l’incasso”, importo di Euro 11.039,72, con pagamento tramite modello F24EP telematico, come 
sotto indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale: 
 

Codice 
sede 
INPS 

Causale 
Contributo 

Matricola 
INPS/filiale 

Periodo di 
riferimento da 

Periodo di 
riferimento a 

Importo debito 
versato 

5290 RC01 5207091563 01/2024 01/2024 2.471,00 

5290 RC01 5207091563 09/2023 09/2023 2.142,00 

5290 RC01 5207091563 06/2023 06/2023 4.741,00 

5290 RC01 5207623647 01/2024 01/2024 1.030,00 

5290 RC01 5207623647 09/2023 09/2023 655,72 

 
b) liquidazione a favore dell’INAIL(Interventi sostitutivi) – modalità di pagamento “Cessione per 
l’incasso”, importo di Euro 800,28, con pagamento tramite modello F24EP telematico, come sotto 
indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale: 
 

Codic
e 
sede 
INAI
L 

Causale 
Contributo 

c.c. 
Numero di 
riferimento a 

Causale 
Importo debito 
versato 

1170 13633502 11 902020 P 800,28 



 

0 

 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è riferibile all’impegno n. 17742/2023 sul capitolo 140700/0-2024 assunto 
con D.D. n. 297/A20108A/2023 del 27/09/2023; 
 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con DPGR 
del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: “Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”; 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla 
D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024;  
 
- attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 266/2022 "Documento unico di regolarità contributiva e s.m.i.; 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 
"Funzioni dei dirigenti "); 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



 

contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024); 

• la D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2024 -2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 
2026".; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni e le finalità indicate in premessa: 
 
• di prendere atto dell’attivazione della procedura di intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. 

207/2010 nei confronti dell’impresa codice anagrafica regionale 382149; 
 
• di utilizzare, a copertura dell’intervento sostitutivo l’impegno contabile n. 17742/2023 (assunto 

con D.D. n. 297/A2108A/2023 del 27/09/2023, modificata dalla D.D. n. 300/A20108A/2023 del 
28/09/2023) sul capitolo 140700/0-2024 a fronte del contributo concesso di € 12.333,33; 

 
• di dare atto che la ritenuta acconto 4% di cui si dispone la contestuale liquidazione ammonta ad € 

493,33; 
 
• di procedere a compensazione del debito contributivo dell’impresa codice anagrafica regionale 

382149 per l’importo di € 11.840,00, come sotto elencato (al netto del predetto importo di € 
493,33 quale R.A. del 4% applicata al contributo concesso): 

 
a) liquidazione a favore dell’INPS (Interventi sostitutivi) – modalità di pagamento “Cessione per 
l’incasso”, importo di Euro 11.039,72, con pagamento tramite modello F24EP telematico, come 
sotto indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale: 



 

 

Codice 
sede 
INPS 

Causale 
Contributo 

Matricola 
INPS/filiale 

Periodo di 
riferimento 
da 

Periodo di 
riferimento a 

Importo debito 
versato 

5290 RC01 5207091563 01/2024 01/2024 2.471,00 

5290 RC01 5207091563 09/2023 09/2023 2.142,00 

5290 RC01 5207091563 06/2023 06/2023 4.741,00 

5290 RC01 5207623647 01/2024 01/2024 1.030,00 

5290 RC01 5207623647 09/2023 09/2023 655,72 

 
b) liquidazione a favore dell’INAIL(Interventi sostitutivi) – modalità di pagamento “Cessione per 
l’incasso”, importo di Euro 800,28, con pagamento tramite modello F24EP telematico, come sotto 
indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale: 
 

Codic
e 
sede 
INAI
L 

Causale 
Contributo 

c.c. 
Numero di 
riferimento a 

Causale 
Importo debito 
versato 

1170
0 

13633502 11 902020 P 800,28 

 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonchè ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 
120 del Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo) ovvero 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice 
Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

 
 
 


